ctorem stabilem, cum potestate populum ibidem existentem regendi et judicandi, eique sacramenta, aliaque divina administrandi: *Est in re communis*. (4. Parochia ita nuncupatur quasi partitio curæ: Rota rec., part. xv, dec. 39, num. 10; Abbas, in *Rubr. de parochiis*, num. 1, archidiaconus, in cap. *Ecclesias* 1, caus. 13, qu. 2; Fagnan, in cap. *Litteræ* 1, De matrimonio contracto contra interdictum ecclesiæ, num. 12; Barbosa, *De officio et potest. parochi*, part. 1, cap. 1, num. 16, cum pluribus ibi citatis: *Parochia* enim Græce, Latine *partitio* dicitur, Fagnan, *loc. cit.*, et alii. (5. Et sic parochia dicitur, quasi partitio curæ, quia parochus, seu rector ecclesiæ curam habere debet animarum totius populi intra limites ecclesiæ sibi assignatæ congregati. Cap. *Ecclesias* 1, caus. 13, qu. 1; c. *In ecclesiis* 1, De capellis monachorum, cap. *Cum singula* 32, De præbendis, in 6, cum similibus. (6. Parochia vocatur etiam *parœcia*, hoc enim nomine usos fuisse antiquos Christianos demonstrat S. Augustinus, lib. xiv *De Civ. Dei*,

his verbis: « Fuit presbyter nomine Restitutus in parœcia Calamensis Ecclesiæ: » *Parœcia* autem Latine *accolarum conventus*, seu *habitatio*, aut *cura* dicitur: Barbosa, l. c.; Calvin., in *Magno lexico jurid.*, verb. *Parochia*; ubi ex aliis notat non primum *parochias*, sed *parœcias* appellatas esse.

(7. Parœchiæ antiquitus non erant distinctæ, sed episcopus curam animarum totius diœcesis per sacerdotes pro suo libitu misos, et ad nutum amovibiles administrabat, assignatis cuilibet laboranti sacerdoti iis sustentationis mediis, quæ episcopus pro tali iudicabat sufficientia, ut propterea tota diœcesis merito diceretur parochia: arg. cit. *Juribus*, sub num. 2. (8. Successu tamen temporis cum populus Christianus magis magisque in dies augetur, Dionysius Papa XXIV, post S. Petrum, \* secatis et partitis diœcesibus in plures ecclesias parochiales, seu parochias, singulas has parochias singulis sacerdotibus assignavit, ut unusquisque proprium haberet territorium, seu certum districtum, ab hac partitione, ut supra dictum fuit, appellatum *parochia*, intra cujus fines ac limites populum inibi existentem in spiritualibus debite pasceret ac regeret, nec unus alterius fines et limites ingrederetur, ut expresse habetur in cap. *Ecclesias* 1, caus. 13, qu. 1, ubi dicitur Papa Dionysius sic ait: « Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos, aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesias, et plebem sibi commissam custodiat. » Et quod prima parochiarum divisio facta fuerit a Dionysio Papa, habetur etiam in c. *Pastoralis* 9, De his quæ fiunt a prælatis sine consensu capituli, ibi: « Cum auctoritate Dionysii fuerint parochiæ limitatæ: » et testantur passim doctores, et signanter plurimi congesti a Barb., *De offic. et potest. episcop.*, cit. part. II, cap. 1, num. 18. (9. Quamvis, ut ibi ipse notat card. Baron., *Annal. eccles.*, tom. III, ad annum 325, vers. *Unde hic*; et Theoph., *Parochialis*, part. 1, conc. *Paroch.*, art. 1, pag. 4, existimaverint ab ipsismet apostolis factam divisionem parochiarum.